Es curioso que el mismo Lemos traiga un texto (162) en el cual San Agustín mismo busca la razón por la que era acusado de fatalismo y la encuentra en la defensa hecha por él de la gratuidad de la gracia. Aduzcamos este texto:

Unde autem hoc eis visum fuerit nobis obicere, quod fatum asseramus sub nomine gratiae, cum aliquanto attentius cogitarem: prius eorum verba quae consequenter inspexi. Sic enim hoc nobis obiciendum putarunt: «Sub nomine», inquam, «gratiae ita fatum asserunt, ut dicant, quia nisi Deus invito et reluctanti homini inspiraverit boni, et ipsius imperfecti, cupiditatem, nec a malo declinare, nec bonum possit arripere». Deinde aliquanto post, ubi ipsi quae defendant, commemorant, quid de hac re ab eis dicretur, attendi. «Baptismas», inquam, «omnibus necessarium esse aetatibus confitemur: gratiam quoque adiuvere uniuscuiusque bonum propositum, non tamen reluctanti studium virtutis immittere, quia personarum acceptio non est apud Deum» [Col 3, 25]. Ex his eorum verbis intellexi, ob hoc illos vel putare vel putari velle,

(161) LEMOS, *Acta* p. 3 d. 2 c. 10368; *Paraphra* t. 1 p. 2 tr. 4 c. 17 c. 179.

(162) LEMOS, *Acta* p. 2 d. 26 c. 687.

fatum nos asserere sub nomine gratiae, quia gratiam Dei non secundum merita nostra dicimus dari, sed secundum ipsius misericordissimam voluntatem, qui dixit, *Miserebor cui miserius ero, et misericordiam praerogabo cui misericors fuero*. Ubi consequenter adiunctum est, *Igitur non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei* [Rom 9, 15a]. Posset etiam hinc quispiam similiter stultus fati assertorem Apostolum putare vel dicere (163).

Resulta evidente de este texto que S. Agustín atribuía la acusación de fatalismo lanzada contra él a su doctrina sobre la necesidad y gratuidad de la gracia preveniente y sobre la existencia de la gracia eficaz y de la predestinación divina, pero no alude para nada a la predeterminación física.

Según Lemos, S. Agustín atribuye a la omnipotencia divina la conciliación entre la predeterminación física y la libertad del hombre. Lemos cita para probarlo una frase de la epístola *ad Vitalem* (164).

Lemos aduce el texto en los dos pasajes citados en la nota 164, y en ninguna de las dos ocasiones lo trae exactamente al pie de la letra. Transcrito conforme lo aduce en el segundo de los pasajes dice así:

Quos vult Deus omnipotentissima facilitate convertit, et ex nolentibus volentes facit (165).

Encuadrando esta frase en el contexto del que fué sacada se ve que en S. Agustín las palabras *Quos vult* faltan, y que el sentido es diverso del que Lemos pretende. El Santo Doctor, en el pasaje citado, para mostrar lo absurdo de la doctrina herética de que la voluntad humana debe preceder y merecer la gracia, argumenta con el hecho de que nosotros con razón agradecemos a Dios el haber convertido a los perseguidores con omnipotente facilidad. Tal agradecimiento indica que nosotros reconocemos a Dios como autor de esas conversiones: